
der Stadt 
Brotterode-Trusetal

Jahrgang 13	 Freitag, den 6. November 2015	 Nr. 11

www.brotterode-trusetal.de k.koch@brotterode-trusetal.de info@brotterode-trusetal.de

AMTSBLATT

Feierliche Enthüllung 
der Jahrgangstafeln

Foto: Wolfgang Benkert

Vor einiger Zeit entstand die 
schöne Idee, ein Jahrgangs-
bäumchen für die in einem 
Jahrgang geborenen Kinder 
zu pflanzen. Somit soll ein al-
ter Brauch, für Neugeborene 
ein Bäumchen zu pflanzen, 
als neubelebte Tradition fort-
gesetzt werden. Zusätzlich 
werden auf einer Jahrgangs-
tafel alle Namen der Kinder 
eines geborenen Jahrgangs 
verewigt, um damit eine 
nachhaltige Erinnerung zu 
schaffen.
Seit dem Geburtenjahrgang 
2007 wird in Trusetal dieser 
schöne Brauch, der bereits 
Tradition geworden ist, fort-
geführt und mit dem Zusam-
menschluss beider Kommunen im Ortsteil Brotterode ebenfalls 
durchgeführt.
Am 20.10.2015 wurde im Ortsteil Brotterode und am 27.10.2015 
in Trusetal jeweils der Baum des Jahres 2014, die „Traubeneiche“ 
gepflanzt und die Jahrgangstafeln feierlich enthüllt.

Aufgrund der angespann-
ten Haushaltslage sind wir 
auf Förderer angewiesen, 
um solche Veranstaltungen 
durchführen zu können.
An dieser Stelle möchte ich 
mich ganz herzlich bei dem 
Sponsor der Tafel und des 
Jahrgangsbaumes im Ortsteil 
Brotterode (Bild oben), der

Jagdgenossenschaft
 Brotterode

und bei dem Sponsor für Tru-
setal (Bild unten), der

Jagdgenossenschaft 
Trusetal/Wahles

recht herzlich bedanken. 

Ohne Ihre Spendenbereit-
schaft wäre dieser feierliche 

Rahmen nicht möglich gewesen.

DANKE.
Karl Koch
Bürgermeister

Foto: Annett Recknagel



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 2 -	 Nr. 11/2015

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Genehmigung  
der 2. Fortschreibung 
des Haushaltssicherungskonzeptes 
der Stadt Brotterode-Trusetal
Mit Schreiben der Unteren Rechtsaufsichtsbehörde vom 
20.10.2015 wurde die 2. Fortschreibung des Haushaltssiche-
rungskonzeptes der Stadt Brotterode-Trusetal in der Fassung 
des Beschlusses des Stadtrates vom 09.06.2015 rechtsaufsicht-
lich genehmigt.

Hinweis:
Das Haushaltssicherungskonzept liegt gemäß § 53a Abs. 4 der 
Thüringer Kommunalordnung zur Einsichtnahme ab sofort bis 
zum Ende des Konsolidierungszeitraums während der üblichen 
Dienstzeiten in der Stadtverwaltung Brotterode-Trusetal (Zimmer 
25) Rathausstraße 7, 98596 Brotterode-Trusetal öffentlich aus.

Brotterode-Trusetal, den 27.10.2015
Koch
Bürgermeister

Stadtratssitzung am 21.09.2015 - 
Bekanntmachung der Beschlüsse 
Öffentlicher Teil:
Beschluss-Nr.:  103/20/15
Betreff:
Erstreckungssatzung
Beschluss:
Der Stadtrat der Stadt Brotterode-Trusetal beschließt die anlie-
gende Erstreckungssatzung.
Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder: 	 21
Anwesende Mitglieder: 	 18
Ja-Stimmen: 	 17
Nein-Stimmen: 	 0
Stimmenthaltungen: 	 1

Satzung über die Erstreckung des Ortsrechtes 
der Gemeinde Trusetal auf das Gebiet der ehemaligen 

Stadt Brotterode 
(Erstreckungssatzung Brotterode)

Aufgrund der §§ 19, 20, 21 der Thüringer Gemeinde- und Land-
kreisordnung (Thüringer Kommunalordnung - ThürKO -) in der 
Fassung der Neubekanntmachung vom 28.01.2003 (GVBl. S. 
41), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 20. März 
2014 (GVBl. S. 82, 83) in Verbindung mit §§ 11, 16 Abs. 2 des 
Thüringer Gesetzes zur freiwilligen Neugliederung kreisangehö-
riger Gemeinden im Jahr 2011 vom 17. November 2011 (GVBl. 
S. 293) hat der Stadtrat in seiner Sitzung am 21. September 2015 
folgende Satzung beschlossen:

Präambel
Das Gebiet der Stadt Brotterode wurde aufgrund des Thüringer 
Gesetzes zur freiwilligen Neugliederung kreisangehöriger Ge-
meinden zum 01.12.2011 in das Gebiet der Gemeinde Trusetal 
eingegliedert und es entstand die Stadt Brotterode-Trusetal. Zur 
Einführung eines gemeinsamen Ortsrechts wird das in der einge-
gliederten ehemaligen Stadt Brotterode bisher gültige Ortsrecht 
mit dieser Satzung angepasst und das Ortsrecht der ehemaligen 
Gemeinde Trusetal das Gebiet der eingegliederten Stadt Brot-
terode bzw. auf das gesamte Stadtgebiet der Stadt Brotterode-
Trusetal erstreckt.

§ 1
(1) Die nachfolgend aufgeführte Satzung der Gemeinde Truse-
tal wird aufgrund der Eingliederung der ehemaligen Stadt Brot-
terode in die Gemeinde Trusetal mit Inkrafttreten dieser Satzung 
auch auf den Ortsteil Brotterode bzw. das gesamte Stadtgebiet 
der Stadt Brotterode-Trusetal erstreckt.

1. Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung 
für Hilfe- und Dienstleistungen der Feuerwehr Trusetal, ausgefer-
tigt am 09. März 2006 (veröffentlicht im Amtsblatt „Trusetal Echo“ 
am 8. April 2006),

§ 2
(1) Gleichzeitig tritt die nachfolgend aufgeführte Satzung der ein-
gegliederten Stadt Brotterode außer Kraft:
1. Satzung über die Gebühren für den Einsatz der Freiwilligen 
Feuerwehr Brotterode, ausgefertigt am 20.09.1991.
(2) Diese Satzung tritt am Tag nach der öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft.

Brotterode-Trusetal, den 07.10.2015
Karl Koch
Bürgermeister
Stadt Brotterode-Trusetal	 - Siegel -

Veröffentlichungshinweis
1
	 Beschluss	 Beschluss	 Erhalt der Ge-	öffentlich
	 Nummer	 Datum	 nehmigung	 Bekannt-
			   /Eingangs	 machung
			   bestätigung
Erstreckungs-
satzung	 103/20/15 	 21.09.2015	 07.10.2015	 06.11.2015

Beschluss-Nr.:  107/20/15
Betreff:
Beschluss zur räumlichen Nutzung kommunaler Objekte in der 
Stadt Brotterode-Trusetal als Asylbewerberunterkünfte
Beschluss:
Der Stadtrat der Stadt Brotterode-Trusetal beschließt:
1. 	 Das Gebäude des ehemaligen Rathauses von Brotterode 

wird dem Landkreis Schmalkalden-Meiningen zur Miete 
angeboten. Zweck der Vermietung ist die Unterbringung von 
Asylbewerbern.

2. 	 Der Beschluss gilt unter Vorbehalt einer gültigen Bauge-
nehmigung zur Nutzungs-änderung. Das gilt ebenso für die 
Kosten der Planung und der Umbaumaßnahme, die durch 
die bereitgestellte Finanzierungshilfe gedeckt sein müssen. 
Zusätzliche Kosten dürfen für die Stadt nicht entstehen.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder: 	  21
Anwesende Mitglieder: 	  18
Ja-Stimmen: 	  5
Nein-Stimmen: 	  6
Stimmenthaltungen: 	  7

Stadtratssitzung vom 26.10.2015 - 
Bekanntmachung der Beschlüsse 
Öffentlicher Teil:
Beschluss-Nr.: 108/21/15
Betreff:
Bestätigung des Protokolls des öffentlichen Teils der Stadtratssit-
zung vom 27.04.2015
Beschluss:
Das Protokoll des öffentlichen Teils der öffentlichen Stadtratssit-
zung vom 27.04.2015 wird in der vorliegenden Fassung bestätigt 
und zum Beschluss erhoben.
Anzahl der Mitglieder: 	  21
Anwesende Mitglieder: 	  20
Ja-Stimmen: 	  15
Nein-Stimmen: 	  1
Stimmenthaltungen: 	  4
Beschluss-Nr.: 109/21/15
Betreff:
Bestätigung des Protokolls des öffentlichen Teils der öffentlichen 
Stadtratssitzung vom 09.06.2015
Beschluss:
Das Protokoll des öffentlichen Teils der öffentlichen Stadtratssit-
zung vom 09.06.2015 wird in der vorliegenden Fassung bestätigt 
und zum Beschluss erhoben.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 3 -	 Nr. 11/2015

Fälligkeit der Steuern & Pachten 
am 15.11.2015
Sehr geehrte Einwohner der Stadt Brotterode-Trusetal,
die Stadtkasse möchten Sie darauf aufmerksam machen, dass 
am 15.11.2015 die Steuern und Pachten fällig werden.
Wir bitten Sie höflichst, die Überweisungen der fälligen Beträge 
auf folgende Bankverbindung vorzunehmen:
	 Rhön-Rennsteig-Sparkasse
	 IBAN: DE66840500001555000017
	 BIC: HELADEF1RRS
Achten Sie bitte darauf, das auf Ihrem Steuerbescheid angezeig-
te Kassenzeichen als Verwendungszweck anzugeben.
Bitte nutzen Sie die Möglichkeit der Einzugsermächtigung. Die 
entsprechenden Formulare erhalten Sie am Empfangstresen 
des Rathauses Brotterode-Trusetal und in der Stadtkasse.
Koch
Bürgermeister

Mitteilungen

Aufruf!

zur Spendenaktion des Volksbundes „Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge e.V.“

Sehr geehrte Bürgerinnen & Bürger der Stadt Brotterode-
Trusetal,
anlässlich des Volkstrauertages findet auch in diesem Jahr 
wieder eine Thüringenweite Haus- und Straßensammlung des 
„Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V.“ statt.
Die Spendenaktion findet noch bis zum 15.11.2015 statt.
Zusätzlich werden die Soldaten unserer Patenkompanie eine 
Spendensammlung durchführen.
Einwohner der Stadt Brotterode-Trusetal, die Ihren Beitrag dazu 
leisten möchten, bitten wir, Ihre Geldspenden in der Stadtver-
waltung, während der Sprechzeiten am Empfang abzugeben 
und sich dort in die ausliegenden Sammellisten einzutragen. Auf 
Wunsch erhalten die Spender eine Spendenquittung (ab 10.00 
€)
Der Landesverband Thüringen der „Volksbund Deutschen 
Kriegsgräberfürsorge e.V.“ sowie die Stadtverwaltung bedanken 
sich recht herzlich bei allen Einwohnern, die in den vergangen 
Jahren die Initiativen zur Kriegsgräbererhaltung und –pflege 
durch Spenden unterstützt haben.
Koch
Bürgermeister

Gewährleistung der ordnungsgemäßen 
Durchführung des Winterdienstes in der 
Stadt Brotterode-Trusetal
Sehr geehrte Einwohner der Stadt Brotterode-Trusetal!
Der kommunale Winterdienst auf den öffentlichen Straßen, We-
gen und Plätze im Innenbereich der Ortsteile der Stadt Brottero-
de-Trusetal wird durch die Mitarbeiter des Bauhofes und die ver-
traglich gebundenen Firmen planmäßig durchgeführt.
Die Bürger erwarten bei winterlichen Witterungseinflüssen (Eis-
glätte, Schneefall) von der Stadt, dass der Winterdienst rechtzei-
tig und ordnungsgemäß durchgeführt wird.
Dies ist für die Bauhofmitarbeiter sowie die Vertragsfirmen be-
reits bei den vg. Witterungsverhältnissen schwierig und wird zu-
sätzlich durch das Parken von Fahrzeugen auf öffentlichen Stra-
ßen und Wegen noch wesentlich erschwert.
Wir appellieren dringend an alle Einwohner, während der 
Wintermonate ihre Fahrzeuge nicht im öffentlichen Ver-
kehrsraum, sondern in ihren Garagen, auf den Privatgrund-
stücken oder öffentlichen Parkplätzen abzustellen. Damit 
erleichtern sie nicht nur den Mitarbeitern des Räum- und 
Streudienstes die Arbeit, sondern sie schützen auch ihre 
Fahrzeuge vor eventuellen Beschädigungen.
Sollte wider Erwarten unserer Aufforderung nicht nachgekom-
men werden, sehen wir uns gezwungen, in den betroffenen Stra-
ßenzügen den Winterdienst einzuschränken bzw. ganz einzustel-
len.

Anzahl der Mitglieder: 	  21
Anwesende Mitglieder: 	  20
Ja-Stimmen: 	  17
Nein-Stimmen: 	  0
Stimmenthaltungen: 	  3
Beschl.-Nr.: 111/21/15
Betreff:
Erhöhung der Hebesätze für die Realsteuern der Stadt Brottero-
de-Trusetal ab 2016
Beschluss:
Der Stadtrat beschließt die als Anlage beigefügte neue Satzung 
über die Festsetzung der Hebesätze für die Realsteuern (Hebes-
atz-Satzung) der Stadt Brotterode-Trusetal.
Anzahl der Mitglieder: 	  21
Anwesende Mitglieder: 	  20
Ja-Stimmen: 	  3
Nein-Stimmen: 	  15
Stimmenthaltungen: 	  2
Beschl.-Nr.: 112/21/15
Betreff:
3. Änderung der Geschäftsordnung der Stadt Brotterode-Trusetal
Beschluss:
Der Stadtrat beschließt die 3. Änderung der Geschäftsordnung 
der Stadt Brotterode-Trusetal in den vorgenannten Punkten.
Anzahl der Mitglieder: 	  21
Anwesende Mitglieder: 	  20
Ja-Stimmen: 	  20
Nein-Stimmen: 	  0
Stimmenthaltungen: 	  0

Das Einwohnermeldeamt der Stadt  
Brotterode-Trusetal informiert
Zum 01.11.2015 tritt das Bundesmeldegesetz in Kraft, daraus 
ergeben sich folgende Änderungen:
- 	 § 50 Abs. 2 BMG Altersjubiläen sind ab diesem Zeitpunkt 

der 70. Geburtstag, jeder fünfte weitere Geburtstag und ab 
dem 100. Geburtstag jeder folgende Geburtstag.

- 	 § 17 Abs. 1 BMG Wer eine Wohnung bezieht, hat sich inner-
halb von zwei Wochen anzumelden.

- 	 § 19 Abs. 1 BMG Der Wohnungsgeber ist verpflichtet, bei 
An- und Abmeldungen mitzuwirken. Hierzu hat der Woh-
nungsgeber der meldepflichtigen Person den Einzug oder 
Auszug schriftlich zu bestätigen. Diese schriftliche Bestä-
tigung muss bei jeder Meldeangelegenheit des Mieters im 
Einwohnermeldeamt vorgelegt werden.

Unser Hinweis:
Das Formular erhalten Sie ab 01.11.2015 im Einwohnermel-
deamt oder auf unserer Homepage (www.brotterode-truse-
tal.de).
Gemäß dem neuen Bundesmeldegesetz zum 01.11.2015 darf 
die Meldebehörde Personenauskünfte erteilen an:
- 	 öffentlichrechtliche Religionsgemeinschaften(§ 42 Abs. 2 

BMG)
- 	 Parteien und Wählergruppen im Zusammenhang mit allge-

meinen Wahlen (§ 50 Abs. 1 BMG)
- 	 Mitglieder parlamentarischer Vertretungskörperschaften, 

Presse oder Rundfunk zum Zwecke von Alters und Ehejubi-
läen (§ 50 Abs. 2 BMG)

- 	 § 58 c Abs. 1 Soldatengesetz, wonach die Meldebehörden 
bis 31. März eines Jahres alle deutsche Staatsangehörige 
der Wehrverwaltung übermitteln, die im nächsten Jahr voll 
jährig (18. Lebensjahr) werden.

Desgleichen besteht nach § 50 Abs. 5 BMG für alle Einwohner 
ein Widerspruchsrecht zur Übermittlung ihrer persönlichen Da-
ten. Die Widersprüche sind ohne Angabe von Gründen schriftlich 
bei der Stadtverwaltung Brotterode-Trusetal, Einwohnermelde-
amt, Rathausstraße 7 in 98596 Brotterode-Trusetal einzulegen.
Formulare erhalten Sie in der Meldestelle oder auf unserer 
Homepage

www.brotterode-trusetal
Widersprüche, die bereits bei der Meldestelle abgegeben wur-
den, behalten ihre Gültigkeit.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 4 -	 Nr. 11/2015

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der zahnärztliche Bereitschaftsdienst kann unter der Telefon-
nummer: 0180 5 90 80 77 erfragt werden. 

Bereitschaftsdienst der Apotheken  
im November 2015
Dienstbeginn ist am angegebenen Tag um 08:00 Uhr und er en-
det am darauf folgenden Tag um 08:00 Uhr.
06.11.15	 Stadt & Engel	 21.11.15	 Stadt & Engel
07.11.15	 Arnika	 22.11.15	 Stadt & Engel
08.11.15	 Arnika	 23.11.15	 Arnika
09.11.15	 Rosen & Glückauf	 24.11.15	 Hirsch
10.11.15	 Schloss	 25.11.15	 Rosen & Glückauf
11.11.15	 Henne	 26.11.15	 Schloss
12.11.15	 Sternplatz	 27.11.15	 Henne
13.11.15	 Elisabeth	 28.11.15	 Elisabeth
14.11.15	 Burg & Markt	 29.11.15	 Elisabeth
15.11.15	 Burg & Markt	 30.11.15	 Burg & Markt
16.11.15	 Hirsch	 01.12.15	 Arnika
17.11.15	 Rosen & Glückauf	 02.12.15	 Hirsch
18.11.15	 Schloss	 03.12.15	 Schloss
19.11.15	 Henne	 04.12.15	 Rosen & Glückauf
20.11.15	 Sternplatz	 05.12.15	 Henne
Apotheke Am Sternplatz 	  Tel: 036848 - 2930
Rudolf-Breitscheid-Str. 11 in 98574 Schmalkalden/OT Werns-
hausen
Arnika-Apotheke 	  Tel: 03683 - 69590
Tambacher Str. 44 in 98593 Floh-Seligenthal
Burg-Apotheke 	  Tel: 036847 - 4880
Bismarckstraße 17 in 98587 Steinbach-Hallenberg
Elisabeth-Apotheke 	  Tel: 03683 - 4676660
Eichelbach 2 a in 98574 Schmalkalden
Engel-Apotheke 	 Tel: 036848 - 2840 
Petersberger Straße 9 in 98597 Breitungen
Glückauf-Apotheke 	  Tel: 036840 - 8910
Rathausstraße 11 in 98596 Brotterode-Trusetal (Trusetal)
Henneberg-Apotheke 	  Tel: 03683 - 604506
Renthofstraße 7 in 98574 Schmalkalden
Hirsch-Apotheke 	   Tel: 03683 - 69410
Neumarkt 9 in 98574 Schmalkalden
Markt-Apotheke 	  Tel: 036840 - 32169
Johannisstraße 1 in 98596 Brotterode-Trusetal/OT Brotterode
Rosen-Apotheke 	  Tel: 03683 - 62233
Steingasse 11 in 98574 Schmalkalden
Schloss-Apotheke 	  Tel: 03683 - 62950
Renthofstraße 29 in 98574 Schmalkalden
Stadt-Apotheke 	  Tel: 036847 - 42294
Hauptstraße 130 in 98587 Steinbach-Hallenberg

Häusliche Kranken- und Altenpflege
Diakoniestation des Ev. Kirchenkreises Schmalkalden
Pflegebereich Brotterode-Breitungen
Telefon Pflegedienst: 036840 / 32287
Pflegedienstleiterin Schwester Petra Ullrich

Wir gratulieren

Wir gratulieren im Ortsteil Brotterode:

	 Ingrid Storch	
	 Werner Görlach	
	 Norbert Schröder	
	 Alwine Tischer	
	 Alfred Lesser	
	 Egon Flick	
	 Karin Hempel	
	 Gabriele Fuchs	
	 Richard Neidhardt	
	 Reinhard Peter	
	 Adolf Baldauf	
	 Rosita Uhl	
	 Wolfgang Losso	
	 Anneliese Messerschmidt	
	 Renate Meyer	
	 Waldemar Ahlschläger	

Hinweis:Bitte bedenken Sie, dass jedes Winterdienstfahrzeug 
erst nach abgeschlossener Räum- und Streuroute (Umlaufzeit 
zwischen 4 und 5 Stunden) wieder mit der Nachfolgeräumung 
beginnen kann.
Weiterhin weisen wir darauf hin, dass der Schnee, welchen die 
Bürger von Privatgrundstücken räumen, nicht auf die öffentlichen 
Gehwege, Straßen und Plätze transportiert werden darf. Dies ist 
gem. § 17 Thüringer Straßengesetz unzulässig ist.
Das Verwenden von Asche oder Müll zu Streuzwecken ist eben-
falls nicht zulässig.
Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis.
Koch
Bürgermeister

Dank des Bürgermeisters
Im vergangenen Monat wurde von den Vereinen zahlreiche er-
folgreiche Veranstaltungen ausgerichtet, welche hiermit gewür-
digt werden.
17.10.2015 	 Fackelwanderung mit anschließender Führung 

durch das Besucherbergwerk „Hühn“
31.10.2015 	 13. Halloween-Party mit dem Dorfverein Lauden-

bach auf dem Dorfplatz Laudenbach
10./11.10.15 	 Lokalschau der Rassekaninchen in Trusetal mit 

dem Rassekaninchenzüchterverein Trusetal e. V.
An dieser Stelle möchte ich mich bei den Organisatoren und den 
zahlreichen fleißigen und ehrenamtlichen Helfern, den Vereinen 
und Sponsoren bedanken, die zum guten Gelingen aller Veran-
staltungen beigetragen und somit kulturelle Höhepunkte in unse-
rer Heimatstadt geschaffen haben.
Koch
Bürgermeister

Gedenkveranstaltung zum diesjährigen  
Volkstauertag
Am Sonntag, den 15.11.2015, findet um 11.30 Uhr auf dem 
Friedhof zu Trusen eine Gedenkveranstaltung anlässlich des 
Volktrauertages statt.
Alle Einwohner der Stadt Brotterode-Trusetal sind zu dieser Ver-
anstaltung sowie zum vorher stattfindenden Gottesdienst um 
10.30 Uhr in der Kirche zu Trusen recht herzlich eingeladen.
Koch
Bürgermeister

Der Verband der Spätheimkehrer Brotterode gibt bekannt:

Am Sonntag, den 15. November 2015 um 10:00 Uhr findet am 
Volkstrauertag während des Gottesdienstes eine Andacht so-
wie eine Kranzniederlegung für die Gefallenen, Vermissten und 
Verstorbenen in der Kirche zu Brotterode statt.
Alle Einwohner der Stadt Brotterode-Trusetal sind hierzu herzlich 
eingeladen.
Der Vorstand
Alfred Däfler

Bereitschaftsdienste
Für kurzfristige Änderungen durch die jeweiligen Apothe-
ken übernimmt die Stadtverwaltung Brotterode-Trusetal kei-
ne Gewähr)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Notfallsprechstunde in der Kassenärztlichen Notfall-dienst-
zentrale am Elisabeth-Klinikum Schmalkalden
Montag, Dienstag, Donnerstag 	  19.00 Uhr - 22.00 Uhr
Mittwoch, Freitag 	  15.00 Uhr - 19.00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertage 	  09.00 Uhr - 12.00 Uhr
	  17.00 Uhr - 19.00 Uhr
Außerhalb dieser Zeiten sind unverändert Hilfeersuchen über die 
Rettungsleitstelle Schmalkalden-Meiningen Tel: 03693 / 88 60 
00 oderin lebensbedrohlichen Situationen unter Tel. 112 möglich.

Augenärztlicher Bereitschaftsdienst
Der augenärztliche Bereitschaftsdienst kann unter der Telefon-
nummer: 03693 / 88 60 00erfragt werden. 



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 5 -	 Nr. 11/2015

	 Petra Storch	
	 Kunigunde Messerschmidt	
	 Ingeborg Ullrich	
	 Inge Ullrich	
	 Horst Schramm	
	 Helmut Groß	
	 Theodor Sowada	
	 Helga Blum	
	 Marianne Reich	
	 Egon Möller	
	 Ursula Luck	
	 Herta Menz	
	 Lisbeth Heller	
	 Rolf Wedel	
	 Ilse Bühner	
	 Helma Trautvetter	
	 Arno Katzensteiner	
	 Manfred Storch	
	 Anni Bachmann	
	 Heinz-Dieter Happ	
	 Hanna Schläger	
	 Anneliese Hüneburg	
	 Annitta Jung	
	 Reinhard Messerschmidt	
	 Horst Leyh	
	 Hans-Martin Heil	
	 Lothar Schleicher	
	 Elfriede Peter	
	 Hedwig Oeser	
	 Hannelore Koch	
	 Waltraut Storch	
	 Hubert Leinhos	
	 Lidwina Reim	
	 Joachim Schneider	
	 Zilly Peter	
	 Luise Schrader	
	 Wilhelm Heller	
	 Werner Lapp	
	 Ilse Beck	
	 Dories Hilpert	
	 Marie-Luise Wilhelm	
	 Gerhard Burkert	
	 Georg Töpfer	
	 Ernst Storch	
	 Horst Storandt	
	 Dieter Moser	
	 Thea Storch	
	 Harald Wagner	
	 Ella Wolf	
	 Henny Stephan	
	 Ruth Storch	
	 Horst Rommel	
	 Wolfgang Heusing	
	 Eckard Wolf	
	 Renate Otto	
	 Erika Pfannstiel	
	 Georg Trautvetter	
	 Gudrun Maschek	
	 Gisela Fuchs	
	 Lieselotte Römhild	
	 Dieter Krug	
	 Anna Elisabeth Höcker	
	 Udo Winges	
	 Lothar Lauch	
	 Anneliese Ender	
	 Wolfgang Schulte	
	 Dietmar Storch	
	 Bernd Wilhelm	
	 Karl Dietz	
	 Heinrich Walther	
	 Annemarie Beck	
	 Ellen Messerschmidt	
	 Helene Maschek	
	 Rosel Böhm	
	 Lothar Rohrdiek	
	 Johanna Römhild	
	 Gerlinde Luck	
	 Leokadia Stanislawski	
	 Ida Erbe	

	 Brigitte Kamm-Autenrieth	
	 Marianne Wedel	
	 Günter Münch	
	 Heinz Wehner	
	 Otto Fuchs	
	 Else Kaufmann	
	 Ursula Engel	
	 Gerd Schmidt	
	 Bernd Eberhardt	
	 Helga Lesser	
	 Winfried Hoppe	
	 Elfriede Fuchs	
	 Werner Schmidt	
	 Heidelore Eggenstein	
	 Gerd Fuchs	
	 Horst Schwital	
	 Heinz Fuchs	
	 Hans-Joachim Lauerwald	
	 Waltraud Eck	
	 Kurt Fuchs	
	 Hannelore Mühlhausen	
	 Gisela Weidemann	
	 Christa Engel	
	 Helga Neidhardt	
	 Hanna Schramm	
	 Gerd Messerschmidt	
	 Hermann Engel	
	 Peter Schon	
	 Ruth Möller	
	 Karl-Heinz Wehner	
	 Karl Eck	
	 Joachim Tschernack	
	 Gerda Kaufmann	
	 Birgit Büchner	
	 Reinhard Bocklisch	
	 Erika Krüger	
	 Ruth Engel	
	 Alwine Münch	
	 Hilde Marquardt	
	 Ingeborg Schmidt	
	 Hannelore Münch	
	 Gerd Zimmer	
	 Liselotte Hochholz	
	 Klaus Höhne	
	 Gisela Görlach	
	 Brigitte Fuchs	
	 Peter Bieberstein	
	 Karl Nickel	
	 Liese Stöhr	
	 Renate Hoffmann	
	 Günter Hottenrott	
	 Bernd Gebhardt	
	 Christa Faupel	
	 Gertrud Ledermann	
	 Heide Lachmund	
	 Hanna Wehner	
	 Lieselotte Arnold	
	 Karin Wagner	
	 Monika Wagner	
	 Christel Hölzel	

Wir gratulieren in Trusetal einschließlich Ortsteil Wahles:
	 Minna Danz	
	 Rosemarie Fischer	
	 Marie Härter	
	 Horst Brenn	
	 Peter Brenn	
	 Karl Peter	
	 Minna Walther	
	 Hilde Meisel	
	 Erika Günschmann	
	 Doris Wald	
	 Peter Seibt	
	 Gertrud Endter	
	 Peter Winges	
	 Dieter Vogel	
	 Siegfried Rein	
	 Erhard Reif	
	 Rolf Möller	



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 6 -	 Nr. 11/2015

Sonntag, 29. November (1. Advent)
10.00 Uhr 	 Festgottesdienst mit Abendmahl anlässlich der 

Renovierung Kirchendaches
Sonntag, 06. Dezember (2. Advent)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst
Weitere Veranstaltungen:
• 	 Außerdem laden wir herzlich zu unserem Adventskonzert 

am 6. Dezember um 18:00 Uhr ein.

Evangelische Kirchengemeinde Trusetal
Pfarrer Heiko Oertel, Trusen, Karl-Marx-Str. 11a, 036840/81410, 
heiko.oertel@ekkw.de

Gottesdienste

Sonntag, 08. November (Drittletzter Sonntag 
des Kirchenjahrs)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst in der Kirche (Pfr. Dr. Stahl)
Sonntag, 15. November (Vorletzter Sonntag 
des Kirchenjahrs/Volkstrauertag)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst in der Kirche (Pfr. Oertel),  

im Anschluss Gedenken am Ehrenmal
Mittwoch, 18. November (Buß- und Bettag)
19.00 Uhr 	 Gottesdienst in der Kirche mit Abendmahlsfeier 

(Pfr. Oertel)
Sonntag, 22. November (Totensonntag)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst in der Kirche mit Gedenken der 

Verstorbenen (Pfr. Oertel)
Sonntag, 29. November (1. Advent)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst im Gemeindesaal Linsenwiese mit 

den Vorkonfirmanden (Pfr. Oertel)
Dienstag, 01. Dezember
10.30 Uhr 	 Gottesdienst in der Diakonie-Tagespflege, An der 

Sporthalle 3 (Pfr. Oertel)
Mittwoch, 02. Dezember
19.00 Uhr 	 Adventsandacht im Gemeindesaal Linsenwiese 

(Pfr. Oertel)
Donnerstag, 03. Dezember
10.30 Uhr 	 Gottesdienst im Pflegeheim „Haus Waldblick“, 

Erzstr. 1 (Pfr. Oertel)
Freitag, 04. Dezember
17.00 Uhr	 Nikolaus-Andacht des Kindergartens in der Kir-

che, im Anschluss Laternenumzug
Sonntag, 06. Dezember (2. Advent)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst im Gemeindesaal Linsenwiese (Pfr. 

Oertel)

Gemeindeveranstaltungen

Mittwoch, 11.11. 	15.00 Uhr 	 Frauenhilfe (Rathaus)
Dienstag, 17.11.	 14.00 Uhr 	 Andacht Wahles
Samstag, 21.11.	 14.00 Uhr 	 Kinderkirche
		  (Gemeindesaal Herges)
Mittwoch, 25.11.	 15.00 Uhr 	 Frauenhilfe (Rathaus)
Mittwoch, 02.12.	  15.00 Uhr 	 Frauenhilfe (Rathaus)
Dienstag, 08.12.	 15.00 Uhr 	 Besuchsdienste Brotterode & 
		  Trusetal – 
		  Weihnachtsfeier (Rathaus)
Kirchgeld
Alle Gemeindeglieder, die für dieses Jahr noch Kirchgeld zahlen 
möchten, werden gebeten, dies im November zu tun – entweder 
bar bei Bärbel Brehm, Rosenthal 11, oder per Überweisung unter 
Angabe von Namen und Straße auf unser Konto IBAN: DE69 
8405 0000 1555 0001 57. Das Geld kommt in vollem Umfang 
unserer Kirchengemeinde zugute.

Senioren

Termine der Seniorengruppen
Seniorengruppen von Frau Krautwald:
Handarbeitsfrauen: 	 09.11.15 & 30.11.15
Donnerstags-Senioren: 	 19.11.15
Rentnergruppe Wahles: 	 01.12.15
Frauenhilfe: 	 11.11.15 & 25.11.15 & 02.12.15
Andacht im OT Wahles: 	 17.11.15
Seniorengruppe von Frau Schmidt:
Seniorennachmittag: 	 12.11.15 & 26.11.15
Senioren Union Thüringen, Ortsverband Trusetal
Seniorennachmittag: 	 17.11.15

Programm für November 2015 
in Begegnungsstätte Brotterode
11.11.: 	 13:00 – 17:00 Uhr 	 Kaffeenachmittag
12.11.: 	 13:00 – 17:00 Uhr 	 Sport & Bingo
18.11.: 	 13:00 – 17:00 Uhr 	 Kaffeenachmittag
19.11.: 	 13:00 – 17:00 Uhr 	 Sport & Bingo
25.11.: 	 13:00 – 17:00 Uhr 	 Kaffeenachmittag
26.11.: 	 13:00 – 17:00 Uhr 	 Sport & Bingo

Termine Senioren – Busfahrten
Fahrt am 17. November 2015 zum „Eichsfelder Fleischer“ in 
Heyerode.
Fahrpreis: 38,- Euro (inkl. Kaffeegedeck und Abendbrot), Live-
Musikprogramm
Anmeldungen bis zum 12. November 2015 Seniorentreff im Rat-
haus (Frau Krautwald) oder unter Tel: 0151 / 15 01 13 09.
Zum „Regensburger Weihnachtsmarkt“ mit Lienert Busrei-
sen vom 29.11.2015 – 01.12.2015 sind noch einige Plätze frei.
Reisepreis: 195,- Euro
Info´s unter Telefon: 0151 / 15 01 13 09.

Einladung zur Seniorenweihnachtsfeier
Die Organisatoren der letztjährigen Seniorenweihnachtsfeier la-
den recht herzlich alle Seniorinnen und Senioren der

Stadt Brotterode-Trusetal
zur Weihnachtsfeier

am Freitag, den 11.12.2015 ab 14.30 Uhr
in den Bürgersaal des Rathauses ein.
Die Organisatoren freuen sich auf die gemeinsame Zeit mit den 
Seniorinnen und Senioren bei Kaffee, Weihnachtsgebäck und ei-
nem Gläschen Wein.
Für Unterhaltung sorgt eine kulturelle Umrahmung.

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde Brotterode
Pfarrer Andreas Adler, Kirchstraße 9
Fon: 036840 / 32126

Gottesdienste

Sonntag, 08. November (Drittletzter Sonntag des Kirchenjah-
res)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst
Mittwoch, 11. November (Martinstag)
17.00 Uhr 	 Familiengottesdienst mit Bläsern und anschlie-

ßendem Laternenumzug
Sonntag, 15. November (Volkstrauertag)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst mit Gedenken an Opfer / Hr. Däfler
Mittwoch, 18. November (Buß- und Bettag)
19.00 Uhr 	 Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 22. November (Totensonntag)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst mit Bläsern und Kirchenchor



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 7 -	 Nr. 11/2015

Sport:Tischtennis für unsere Gäste mit dem TTV 04

Trusetal / Brotterode immer donnerstags von
18:30 - 19:00 Uhr Kinder / 19:00 - 21:30 Uhr Er-
wachsene
in der Sporthalle „Breite Wiese“ (Bitte Kelle 
mitbringen!)

Weiterhin empfehlen wir Ihnen:
* 	 einen Besuch des „Haus des Gastes“ und der Stadtbiblio-

thek
* 	 unsere Dia–Ton–Show „Naturpark Thüringer Wald“ im „Haus 

des Gastes“
* 	 einen Besuch im „Inselbergbad“ Brotterode mit großer 

Saunalandschaft
* 	 die Kegelbahn im Hotel „Zur guten Quelle“
* 	 einen Besuch der Ausstellung des WSV im Turm der 

Inselbergschanze zur Geschichte des Skisprungs
Öffnungszeiten:
Dienstag: ab 15:00 Uhr, Freitag: ab 10:00 Uhr
Um Voranmeldung in der Gästeinformation (036840/3333) 
wird gebeten!
In der Gästeinformation erhalten Sie weitere ausführliche Infor-
mationen für Ihren Aufenthalt in Brotterode-Trusetal (Ausflug-
stipps, verschiedene Souvenirs, Veranstaltungspläne der Nach-
barorte, Fahrplanauskünfte, Kinoprogramme und vieles andere).
Die Tourismus GmbH Brotterode-Trusetal wünscht allen 
Gästen einen angenehmen Aufenthalt in unserer Stadt!
Änderungen vorbehalten!

Vorschau Monat Dezember

Sonntag, 20.12.15
Weihnachtskonzert mit dem Gemischten Chor Trusetal
Beginn: 17:00 Uhr in der Kirche zu Trusen
Mittwoch, 30.12.15
Mettenschicht am Besucherbergwerk „Hühn“

Vereine und Verbände

Angliederungsjagdgenossenschaft  
Brotterode 

Beschlüsse der Angliederungsjagdgenossenschaft 
Brotterode 

Die Angliederungsjagdgenossenschaft Brotterode hat in ihrer 
Mitgliederversammlung am 22.10.2015 folgenden Beschluß ge-
fasst: 
Beschluss zur Feststellung und Verwendung des Reinertra-
ges für das Geschäftsjahr 2014 
Nach Prüfung der Kasse und der Reinertragskalkulation durch 
die gewählten Kassenprüfer, wurde durch die Mitgliederver-
sammlung der Reinertrag in Höhe von 19,29 EUR je ha und des-
sen Auszahlung beschlossen. 
Die Auszahlung erfolgt auf Antrag der Jagdgenossen beim Jagd-
vorstand innerhalb einer Frist von 6 Monaten nach Veröffentli-
chung des Beschlusses der Mitgliederversammlung. 
Für die Auszahlung des Reinertrages ist folgendes zu be-
achten: 
Laut Beschluss der Mitgliederversammlung der Angliederungs-
Jagdgenossenschaft erfolgt die Auszahlung des Reinertrages 
auf Antrag und den entsprechenden Nachweisen unter Beach-
tung der Fristen. 
Anträge sind zu stellen an: 
	 Angliederungs-Jagdgenossenschaft Brotterode 
	 Jagdvorsteher Uwe Raßbach 
	 Zainhammer 9 
	 98596 Brotterode-Trusetal 

Veranstaltungen

Veranstaltungsplan der Stadt Brotterode-
Trusetal

Monat November -

Samstag, 07.11.15
„Saunanacht im Inselbergbad“

ab 20:00 Uhr textilfreies Schwimmen
tolle Aufgüsse, mit entspannender Musik in au-
ßergewöhnlichem Ambiente, leckere Kreationen 
aus unserem Bistro
Preis: 15,00 € pro Person
Einlass: ab 19:30 Uhr

Mittwoch, 11.11.15 - Martinstag
Familiengottesdienst mit Bläsern und an-
schließendem Fackelumzug in Brotterode
Beginn: 17:00 Uhr in der evangelischen Kirche
ab 18:00 Uhr Versorgung auf dem Festplatz 
„Breite  Wiese“ durch die Freiwillige Feuerwehr 
Brotterode

Die Sektion Inselberg des Deutschen Alpen-
vereins lädt ein zum Vortragsabend mit Stefan 
Simchen und Thomas Hofmann
Thema: “Einmal den Himmel berühren…“ Cho 
Oyu 2014
Beginn: 20:00 Uhr im „Haus des Gastes“ in Brotterode

Samstag, 28.11.15 
„Anwintern“ in der Gaststätte „Dreiherrn-
stein“
Beginn: 14:00 Uhr
Um Voranmeldung unter Telefon 036840/31011 
oder 0172 7672008 wird gebeten!

Weihnachtsschießen mit dem Trusetaler
Schützenverein 98 e.V. auf dem Schießstand „Brüllochsen-
wiese“
Beginn: 14:00 Uhr

Sonntag, 29.11.15
Weihnachtsmarkt vor dem „Haus des Gastes“
1. Advent in Brotterode
Buntes weihnachtliches Treiben auf dem Marktplatz!
Beginn: 13:00 Uhr
Nähere Informationen entnehmen Sie bitte den 
Aushängen!

Sonntag, 29.11.15
1. Advent - Weihnachtsmarkt in Trusetal am 
und im Rathaus
Beginn: 14:00 Uhr
Das Programm entnehmen Sie bitte 
den Aushängen!

Führung:  Besucherbergwerk „Hühn“ in Trusetal Führungen 
auf Voranmeldung unter:
tourismus@brotterode-trusetal.de oder Tel.: 036840 81578
Mindestpersonenzahl: 6 Personen

Besichtigung der 
Heimatstube in 
Brotterode immer 
samstags mit Herrn 
Müller
Treffpunkt: 10:00 Uhr 
am alten Häuschen,
Obere Straße 41 
(Am Eisstadion)
Voranmeldung über 
die Gästeinformation 
Brotterode Tel.: 3333!



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 8 -	 Nr. 11/2015

Am Samstag, 12. Dezember 2015 findet im Schützenhaus Brüll-
ochsenwiese ab 18.00 Uhr unsere Weihnachtsfeier statt. Wir la-
den alle Mitglieder des Schützenvereines Trusetal 98 e. V. mit 
Partner ein mit uns zu feiern. Wir bitten euch bis zum 28. Novem-
ber als Bestätigung für euer Kommen den Unkostenbeitrag von 
10 € zu entrichten. Dazu zahlt ihr bitte direkt bei unserem Kas-
senwart oder nutzt die Gelegenheit an den Samstagen zu den 
Schießzeiten im Schützenhaus bei dem zuständigen Schießlei-
ter einzuzahlen.

Schiedsstelle Brotterode-Trusetal 
Bund Deutscher Schiedsmänner 
und -frauen e. V. -

zuständig für die Stadt Brotterode-Trusetal
Vorsitzender: 	 Stellvertreterin:
Herr 	 Frau
Thomas Herrmann 	 Rita Bachmann-Haß
Breitunger Weg 31 	 Feldweg 15
98596 Brotterode-Trusetal 	 98596 Brotterode-Trusetal
Tel: 036840 / 80204 	 Tel: 036840 / 80373
E-Mail: herrmann-trusetal@t-online.de

Stadtteilwehr Brotterode
Aktuelle Schulungs- und Veranstaltungstermine der Stadtteilwehr 
Brotterode sind auf www.feuerwehr-brotterode.de zu finden.

Stadtteilwehr Trusetal
Aktuelle Schulungs- und Veranstaltungstermine der Stadtteil-
wehr Trusetal sind auf www.feuerwehr-trusetal.de in der Rubrik 
„Aktuelles“ unter „aktuelle Termine“ zu finden.

Jagdgenossenschaft Brotterode 

Beschlüsse der Jagdgenossenschaft Brotterode 

Die Jagdgenossenschaft Brotterode hat in ihrer Mitgliederver-
sammlung am 22.10.2015 folgenden Beschluß gefasst: 
Beschluss zur Feststellung und Verwendung des Reinertra-
ges für das Geschäftsjahr  2014 
Nach Prüfung der Kasse und Bestätigung des Reinertrages 
durch die gewählten Kassenprüfer,  wurde durch die Mitglieder-
versammlung der Reinertrag in Höhe von 17,15 EUR je ha und  
dessen Auszahlung beschlossen. 
Gleichzeitig wurde die Entlastung des Jagdvorstandes für das 
Jagdpachtjahr 2014bestätigt.

Für die Auszahlung des Reinertrages ist folgendes zu be-
achten: 
Laut Satzung der Jagdgenossenschaft Brotterode erfolgt die 
Auszahlung des Reinertrages auf  Antrag und mit den erforder-
lichen Nachweisen. Der Anspruch des Jagdgenossen auf  Aus-
zahlung des Reinertrages erlischt, wenn dieser nicht innerhalb 
von 6 Monaten nach Veröffentlichung des Beschlusses im Amts-
blatt von Brotterode-Trusetal, geltend gemacht wird. 
Anträge sind zu stellen an: 
	 Jagdgenossenschaft Brotterode 
	 Jagdvorsteher Wolfgang Kiel 
	 Feldstr. 19 
	 98596 Brotterode-Trusetal 

Jagdgenossenschaft Trusetal und Wahles 
der Gemarkungen „Auwallenburg, Herges-
Vogtei, Trusen und Wahles 
Auszahlung Reinertrag Jagdverpachtung

Am Donnerstag dem 22.10.2015 fand im Bürgersaal des Rat-
hauses Brotterode-Trusetal eine Vollversammlung der Jagdge-
nossenschaft Trusetal der Gemarkungen Auwallenburg, Herges-
Vogtei, Trusen und Wahles statt.
Dabei wurde die Auszahlung des Reinertrages in Höhe von 
4,-€ je Hektar bejagbare Fläche für das Jagdjahr 2014/2015 be-
schlossen.
Jagdgenossen können in schriftlicher Form die Auszahlung des 
Reinertrages beantragen. Neben den Angaben zu den betroffe-
nen Flurstücken (Gemarkung, Flur, Flurstücksnummer, Größe) 
sollte der Antrag die Bankverbindung (IBAN, Kontoinhaber) bein-
halten, auf die der Reinertrag überwiesen werden soll.
Wir weisen nochmals darauf hin, dass eine rückwirkende Aus-
zahlung höchstens für die 2 davor liegenden Jagdjahre erfolgen 
kann. Der Wunsch nach rückwirkender Auszahlung muss aus 
dem Antrag hervorgehen.
Flurstücke deren Reinertrag innerhalb der Forstbetriebsgemein-
schaften zur Auszahlung beantragt wird, können nicht mehr auf 
Anträgen einzelner Jagdgenossen berücksichtigt werden (Dop-
pelbeantragung).
Bei Erbengemeinschaften ist die Auszahlung an einen Erben er-
wünscht, der die anteiligen Beträge an die Miterben weiterleitet.
Die Anträge können im Rathaus beim Jagdvorsteher Herrn Karl 
Koch, Rathausstraße 7, 98596 Brotterode-Trusetal oder beim 
Kassenwart Herrn Dieter Messerschmidt, Karl-Marx-Str. 24, 
98596 Brotterode-Trusetal abgegeben werden.
Karl Koch
Jagdvorsteher

Trusetaler Schützenverein 98 e. V.

Weihnachtsschießen des Trusetaler Schützenvereins 
98 e. V.

Am Samstag, 28.11.2015 findet ab 14.00 Uhr auf dem Schieß-
stand „Brüllochsenwiese“ unser diesjähriges Weihnachtsschie-
ßen statt. Geschossen wird in altbewährter Weise auf die Ku-
geln mit denen der Weihnachtsbaum auf der 25-Meter-Bahn 
geschmückt ist. In jeder Kugel steckt ein Gewinn. Der 1. Preis ist 
auch in diesem Jahr die Weihnachtsgans.
Wir laden alle Mitglieder des Schützenvereins Trusetal 98 e. V. 
zum Schießen und dem anschließendem gemütlichen Beisam-
mensein ein.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 9 -	 Nr. 11/2015

So walkten die Klassen 3b, 4a und 4b zum Ernte- und Panora-
maweg mit Unterstützung von Frau Hofmann, Frau Engel und 
Opa Hänsel.

Foto´s: E. Schröder

Die Klasse 1a wanderte unter Leitung von Frau Gebstedt und 
mit den Eltern bzw. Großeltern Reinhardt, Müller, Walther und 
Storch zur Inselbergschanze und erfuhr dort viel Neues über die 
Geschichte des Wintersports von Brotterode sowie über namhaf-
te Brotteröder Wintersportler, die unsere Stadt über die Länder-
grenzen hinaus bekannt machten.
Unsere Klasse 2a erkundete mit der Klassenleiterin und der Mutti 
Wenig das Gebiet an der „Reitbahn“ und entdeckte an der Futter-
krippe ihnen bekannte und noch unbekannte Bäume und Sträu-
cher. Geschicklichkeit, Ausdauer und Balance waren im Spiel mit 
dem Kinball gefragt. Aber das war unter professioneller Anleitung 
von Denise Baumhämmel für unsere Kids gar nicht so schwer.
Einige Eltern und Großeltern der Kinder der Klasse 2b hatten 
sogar auf dem Weg zur Inselbergschanze einen Stationsbetrieb 
aufgebaut, der sportliches Können erforderte und sehr viel Spaß 
bereitete. Herr Wedel, Oma und Opa Krahmann sowie Herr Ro-
bus fühlten sich dafür verantwortlich.
Die Klasse 1b wurde auf ihrer Walkingrunde vom Ehepaar 
Aschenbach zu einer Rast eingeladen und bekam Erfrischungs-
getränke serviert. Die Bewegung an frischer Luft und die herrli-
che Landschaft stimmten unsere Grundschüler gut auf die schul-
freien Tage ein.
Viele Kinder verlebten erlebnisreiche Ferien mit ihren Muttis und 
Vatis, Omas und Opas. Aber auch der Grundschulhort bot eine 
Menge interessanter Aktivitäten an. Besonders beliebt waren der 
Schwimmbadbesuch, die Exkursionen nach Schmalkalden und 
die Bastelstunden. So konnten den Schülerinnen und Schülern 
durch das gute Zusammenwirken von Elternhaus und Schule 
unsere schöne Heimat näher gebracht und gleichzeitig durch 
kindgerechte sportliche Betätigung ein Beitrag zur gesunden Le-
bensweise geleistet werden – ganz nach dem Konzept unserer 
Kneippschule.
Wir danken allen, die uns bei unseren Vorhaben unterstützt ha-
ben. Dank gilt der Gästeinformation Brotterode, Frau Schläger 
und Herrn Klink, der wie schon so oft für gute Stimmung bei der 
Eröffnung zum Bewegungstag sorgte.

Brotterode, im Oktober 2015
Regina Müller

Musikverein Brotterode 1863 e. V.
Proben: jeden Donnerstag ab 20:00 Uhr
Ort: altes Rathaus Brotterode - Sitzungszimmer
Bei Interesse kontaktieren Sie uns bitte, oder besuchen uns bei 
den Proben.

Vorsitzender
Karsten Fuchs
Telefon: 036840-30384
Web: www.musikverein-brotterode.de
eMail: info@musikverein-brotterode.de

Tourismus GmbH

Zur Information
Ab sofort sind in der Gästeinformation Brotterode (036840 3333) 
und in der Tourist-Information Trusetal (036840 81578) Karten für 
Veranstaltungen der Bergbühne Fischbach erhältlich!
Es wird weiterhin darauf hingewiesen, dass Sie bei Bedarf in der 
Gästeinformation Brotterode
- 	 Amtsblätter
- 	 Graue Säcke
- 	 Rote Säcke
- 	 Gelbe Säcke
erhalten. Im Ortsteil Brotterode erhalten Sie selbstverständlich 
auch weiterhin die Gelben Säcke in den Ihnen bekannten Ver-
kaufseinrichtungen. (Bäckerei Kaiser und Blumenladen Messer-
schmidt)

Schulnachrichten

Staatliche Grundschule Brotterode

Anmeldung der Schulanfänger 2016/17

Sehr geehrte Eltern,
für alle Kinder, die bis zum 01. August 2016 sechs Jahre alt wer-
den, beginnt die Schulpflicht am 01. August 2016. Diese und 
solche Kinder, die für ein Schuljahr vom Schulbesuch zurück-
gestellt wurden, sind bei der Grundschule ihres Schulbezirkes 
anzumelden.
Kinder, die am 30. Juni 2016 mindestens fünf Jahre alt sind, kön-
nen angemeldet werden.
Wir bitten darum, dass Sie Ihr Kind
	 am Donnerstag, dem 10. Dezember 2015,
	 in der Zeit von 10.00 – 17.00 Uhr
	 im Sekretariat der Staatlichen Grundschule Brotterode
anmelden.
Der erste Elternabend für die Eltern der Schulanfänger 2016 
findet am
	 Dienstag, dem 01. Dezember 2015, 19.00 Uhr,
	 in der Staatlichen Grundschule Brotterode
statt. Es besteht bereits an diesem Abend die Möglichkeit, im 
Anschluss an den Elternabend die ausgefüllte Schulanmeldung 
abzugeben (bitte Geburtsurkunde oder Familienstammbuch zur 
Vorlage bereithalten).
Mit freundlichen Grüßen

Brotterode, im November 2015
gez.
Marthold
Schulleiterin

Schulnachrichten aus der Grundschule 
Brotterode
Bevor die Mädchen und Jungen der Grundschule Brotterode in 
die wohlverdienten Herbstferien 2015 verabschiedet wurden, er-
wartete sie am Freitag, dem 02. Oktober noch eine besondere 
Veranstaltung. Die Lehrer und Erzieher organisierten einen Be-
wegungstag, der die einzelnen Klassen zu verschiedenen Wan-
derzielen in ihrer Heimatstadt führte.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 10 -	 Nr. 11/2015

AG-Leiter „Fotografie“ gesucht

Wir suchen dringend einen Hobbyfotografen, der sein Hobby 
Schülern unserer Schule vermitteln möchte. Im Rahmen der 
schulbezogenen Jugendarbeit soll eine Arbeitsgemeinschaft 
„Fotografie“ angeboten werden.
Melden Sie sich bei Interesse unter 036840 81480 oder gms-
trusetal@lra-sm.de für Detailabsprachen.
J. Brenn/ Schulleiterin

Bibliothek

Stadtbibliothek Brotterode-Trusetal

Bomann, Corina: „Die Sturmrose“

Seit Jahren dümpelt die „Sturmrose“ im Ostseewasser. Trotzdem 
ist Annabel Hansen hingerissen, als sie den alten Kutter zum 
ersten Mal sieht. Für sie bedeutet er die Hoffnung auf eine neue 
Zukunft. Doch das Schiff hat eine bewegte Geschichte, die mehr 
mit Annebels Leben zu tun hat, als sie ahnt…

Robotham, Michael: „Um Leben und Tod“

Audie Palmer hat zehn Jahre im Gefängnis verbracht wegen ei-
nes bewaffneten Raubüberfalls, bei dem vier Menschen starben 
und siebe Millionen Dollar verschwanden. Jeder glaubt, dass Au-
die weiß, wo das Geld ist. Deshalb wurde er nicht nur von seinen 
Mitinsassen bedroht, sondern auch von den Wärtern schikaniert. 
Und dann bricht Audie aus – nur wenige Stunden vor seiner Ent-
lassung. Spätestens jetzt sind alle hinter ihm her, dabei will Audie 
nur ein Leben retten, und es ist nicht sein eigenes…

Öffnungszeiten Stadtbibliothek Trusetal
Dienstag 14:30 Uhr bis 17:30 Uhr
Öffnungszeiten der Stadtbibliothek Brotterode
Donnerstag 14:30 Uhr bis 17:30 Uhr

Am 17.11.2015 und am 19.11.2015
bleiben die Bibliotheken geschlossen!

Sonstiges

Ihre Energieexperten. Bei Ihnen. Vor Ort.
Kommen Sie in unser Beratungsmobil und stellen Sie Ihre Fra-
gen rund um Energieversorgung und Energiesparen. Unsere 
Servicemitarbeiter beraten Sie gern!
- 	 Beratung zu Strom- und Erdgasprodukten
- 	 Hilfe bei Fragen zur Energieabrechnung
- 	 Änderung von persönlichen Daten (Umzug, Kontoverbin-

dung, etc.)
- 	 Tipps zum Energiesparen
- 	 Beantwortung weiterer Fragen zu Leistungen rund um das 

Thema Energie
Wo? 	 Rathaus
	 Rathausstraße 7
	 98596 Brotterode-Trusetal,
Wann? 	 Dienstag, den 17.11.2015
	 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Staatliche Gemeinschaftsschule Trusetal

Termine im November 2015
6./ 7.11.2015 	 Berufsorientierung: Berufsmesse in 

Schmalkalden
10.11.2015 	 Klasse 10: Exkursion Buchenwald
16. -20.11.2015 	 Berufsorientierung Klassen 9: Betriebs-

praktikum
23.11.2015 
18.00 - 20.00 Uhr 	 Elternsprechtag
18:00 	 Elternabend Klassen 7: Elternabend „Be-

rufsstart 3.0“
19:30 	 Elternabend Klassen 9: „Projektarbeit 

Klasse 10“
24.11.2015
08:00 - 10:00 	 Berufsorientierung:
	 Schülersprechstunde beim Berufsberater
27.11.2015 	 UNTERRICHTSFREI
30.11.2015 	 Elternsprechersitzung
30.11.- 04.12.2015 	 Berufsorientierung Klassen8ab:
	 2.Orientierungsbaustein Berufsstart 3.0
Änderungen/ Ergänzungen vorbehalten!!!
24.09.2015
gez. Jutta Brenn
Schulleiterin

20 Jahre Umweltschule in Europa - 
17 Jahre Umweltschule in Trusetal

Anlässlich des runden Geburtstages sollte die Übergabe des 
Titels „Umweltschule in Europa-Agenda 21 Schule“ etwas ganz 
besonderes sein. Der NABU (Naturschutzbund) lud in den Thü-
ringer Landtag ein. Im Plenarsaal erhielten wir und andere Thü-
ringer Schulen unsere Auszeichnung.
Der Wettbewerb lief unter der Schirmherrschaft des NABU und 
wurde durch das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissen-
schaft und Kultur, das Ministerium für Landwirtschaft, Forsten, 
Umwelt und Naturschutz und die Deutsche Gesellschaft für Um-
welterziehung, unterstützt.
Unser diesjähriger erster Schwerpunkt war die Umsetzung der 
lokalen Agenda 21. Im Mittelpunkt stand dabei die Arbeit der 
Schüler in der Stadt Brotterode-Trusetal. Unser Projekt „Verant-
wortung“, Praktika im Kindergarten und der Diakonie gehörten 
dazu, wie auch das Schmücken des Rathausbrunnens zu Os-
tern. Wichtig war den Schülern der Klassenstufe 8 auch der Um-
gang mit Vorurteilen und die Klasse 10 beschäftigte sich mit dem 
fairen Welthandel.
Der zweite Schwerpunkt widmete sich dem schonenden Um-
gang mit Ressourcen. Damit unsere Patendelfine durch saubere 
Weltmeere schwimmen können, beteiligten wir uns am „Kampf 
gegen Plastiktüten“ und achteten weiter auf eine gute Mülltren-
nung. Um Heizkosten zu sparen, wird an unserer Schule auf rich-
tiges Lüften der Klassenräume geachtet.
Der Auftritt auf der Landesgartenschau zum Vorstellen unseres 
„Bienenprojektes“ wird den Schülern in guter Erinnerung bleiben.
Viele unserer Projekte sind auf Nachhaltigkeit ausgelegt und 
werden in den nächsten Jahren weitergeführt. Deshalb haben 
wir uns schon für den Wettbewerb 2015/16 angemeldet.
A. Möller

Alexandra Storch und Hanna Simon (v.l.) zur Präsentation im 
Thüringer Landtag� (Foto: TGS Trusetal)

Nächster Redaktionsschluss

Montag, den 23.11.2015

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 04.12.2015



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 11 -	 Nr. 11/2015

Impressum

Amtsblatt Stadt Brotterode-Trusetal
Herausgeber: Stadt Brotterode-Trusetal, Rathausstraße 7, 
98596 Brotterode-Trusetal, Tel. 036840/40190, Fax 401929, 
E-Mail info@brotterode-trusetal.de, Internet www.brotterode-trusetal.de
Verlag und Druck: Verlag + Druck Linus Wittich KG, In den Folgen 43, 
98704 Langewiesen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil: 
Stadt Brotterode-Trusetal
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der An-
schrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso 
wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine ge-
naue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen.
Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung..
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: in der Regel monatlich, kostenlos, an alle Haushalte im Zu-
ständigkeitsbereich der Stadt Brotterode-Trusetal: Im Bedarfsfall sind Einzelexem-
plare am Empfangstresen des Rathauses erhältlich. Desweiteren können Sie Ein-
zelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.


